
MŠMT 



� Obsah vzd ělávání se řídí dle platn é legislativy 
rámcovými vzd ělávacími programy

� Dopravní výchova je v nich obsažena, kontroluje ČŠI
� Rámcové vzdělávací programy jsou závazné pro výši 

finančních prostředků, další vzdělávání
pedagogických pracovníků, učebnice, atp.

� ČŠI: problematiku BESIP má z 228 inspektovaných 
škol všech stupňů 99,5 % škol



Dopravní výchova 

� Příklad MŠ - poučení o nebezpečných situacích a dítěti 
dostupných způsobech, jak se chránit (dopravní
situace…),hry a aktivity na téma dopravy, cvičení
bezpečného chování v dopravních situacích, kterých se dítě
běžně účastní, praktický nácvik bezpečného chování
v některých dalších situacích, které mohou nastat.

� MŠMT je spoluvyhlašovatelem Dopravní soutěže mladých 
cyklistů, do které jsou každoročně zapojeny na úrovni 
školních kol desítky tisíc žáků základních škol 

� akce „Z kola na moto“, kterou organizoval Mobility klub, o.s.,  
po dohodě s MŠMT a krajskými úřady 



2.6.2. výuka první pomoci

� Součást rámcových vzdělávacích programů
� Metodický pokynem k  zajištění bezpečnosti 

a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve 
školách a školských zařízeních zřizovaných 
MŠMT 

� Pokyn MŠMT k začlenění tematiky ochrany 
člověka za mimořádných událostí do 
vzdělávacích programů

� Součást přípravy osob pracujících s dětmi a 
mládeží



První pomoc 

� NIDM vytvořil na základě požadavků
vychovatelek na celostátním setkání
v červnu 2009 ve spolupráci s pracovníkem 
ČČK metodické listy na téma základy a 
novinky I. pomoci ve školských zařízení
(web stránky NIDM – ONV)

� MŠMT vyhlašuje každoročně Soutěž první
pomoci pro žáky zdravotních škol



2.6.3. využití webu 

� MŠMT – legislativa, vzdělávací programy, pokyny, 
CÚP, NAP úrazy (usnesení vlády 28.7.2010), 
semináře Přijmi a vydej, Možnosti prevence 
vadného držení těla, soutěže 

� ČŠI – výroční zprávy, Zpráva o úrazovosti ve 
školách 
� Formulář pro evidenci úrazů - 1.5.2010

� Ústav pro informace ve vzdělávání

� Národní institut dětí a mládeže - Střediska volného 
času organizují pro širokou veřejnost Dny pro 
zdraví a Dny bez úrazů



� První pomoc celoškolní projekt, málotřídní ZŠ
Vyskytná nad Jihlavou

� Bezpečné cesty do školy – dlouhodobý projekt
� Šlapu si to na kole

� S Hurvínkem za lékařem -např. Odřeniny a 
popáleniny, Otrava apod. Hurvínek s kamarádem 
Martinem a kamarádkou Kájou zažívají různé
situace ústící v nějaký úraz nebo nějaký zdravotní
problém Pan doktor jim pomáhá tyto situace řešit.



� Chování v krizových situacích - náplň dne s 
integrovanou výukou, poskytnutí první pomoci, 
chování v krizových situacích, řešení problémových 
úkolů

� Hrajeme si na řidiče

� První pomoc
� Chci být zdravý -

� Pomáhají nám v nesnázích –integrovaný blok: 
dlouhodobý projekt, dopravní výchova a záchranné
složky



� Aktualizace Metodického pokynu k prevenci 
a řešení šikanování mezi žáky škol a 
školských zařízení

� Příprava aktualizace Metodického pokynu k 
výchově proti projevům rasismu, xenofobie a 
intolerance

� Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve 
školách a školských zařízeních – vyhláška



� pregraduálním vzdělávání pedagogických 
pracovníků
� součást studijního oboru Výchova ke zdraví

� součást výchovy ke zdraví ve společném 
základu univerzitního vzdělání

� Národní institut dětí a mládeže - kurzy, 
semináře pro pedagogy volného času a 
vychovatele školských zařízení v oblasti 
zdravého životního stylu, šikany a prevence, 
prevence úrazů a první pomoci



� Výzkumný ústav pedagogický – Fórum 
výchovy ke zdraví, Kalokagathia s.r.o., 
setkání zástupců kateder TV vysokých škol

� Národní institut dalšího vzdělávání
� Masarykova univerzita - opakovaně

konference Škola a zdraví 21, v rámci 
výzkumného záměru „Škola a zdraví pro 
21.století“

� střední zdravotnické školy



� Národní program sportu pro všechny, Sport a 
škola, Sport zdravotně postižených - 60
mil.Kč

� Pravidelná sportovní a tělovýchovná činnost 
dětí a mládeže ve věku 6 – 18 let  - 38,5 
mil.Kč

� 13 celostátních sportovních soutěží (MŠMT a  
Asociace školních sportovních klubů), 2 406 
okresních kol, 34 336 družstev, 335 886 
žáků, 15 mil. Kč
Rámcové vzdělávací programy



� 31 456 záznamů o úrazech doručených ČŠI 
2008/2009 

� k nejvyššímu počtu úrazů došlo ZŠ – 20 530 
(tj. 65,3 %)

� nejméně úrazů vyšší odborné školy – 198 
(0,6 %)

� MŠ - 698 úrazů (2,2 %), SŠ - 9 288 (29,5 
%).

� Vzhledem k 2007/8 je absolutní počet úrazů
o 2 032 menší, což představuje pokles o 





Děkuji za pozornost☺

MŠMT, odbor 27
holickan@msmt.cz


